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Förord  
 

Bit t is eller ”Gruppen för  utveckling av svenska inform at ions- och bibliotekst jänster för 

skolorna”  eller  ”Biblioteket  i skolan”  inleddes vårv intern 2001 som  et t  diskussionsforum  kr ing 

svenska biblioteksfrågor i Finland. I  diskussionerna delt og biblioteksinspektör Barbro Wigell-

Ryynänen  som  representant  för  Undervisningsm inister iet , undervisningsrådet  Gun Oker-Blom  

från Utbildningsstyrelsen, utvecklingschef Veronica Granö-Suom alainen från Finlands 

kom m unförbund, kulturom budsm an Gunilla Hellm an och t . f. utbildningsom budsm an Ulf 

Stenm an från Svenska kult urfonden, sam t  som  representanter för Finlands Svenska 

biblioteksförening (FSBF)  ordförande Christ ina Flem m ing,  bibliotekar ierna Monica  

Borg-Sunabacka och Susanna Söderholm  från Finlands svenska biblioteksförening.  

 

Representanter  för Förbundet  Hem  och Skola har också deltagit  i m ötena. Under hösten 2001 

var även ordförande Dan Johansson från Finlands svenska lärarförbund närvarande.    

 

Ur diskussionerna utkr istalliserades behovet  av en kart läggning av bibliotekssit uat ionen i de 

svenska skolorna i Finland. Två frågor int resserade, näm ligen situat ionen inom  skolbiblioteken 

sam t  skolornas sam arbete m ed de allm änna biblioteken. Kart läggningen skulle fokusera på 

dessa frågor och resultaten skulle bilda under lag för v idare åtgärder och fortsat ta satsningar. 

 

Gruppen beslöt  at t  i FSBF: s nam n ansöka om  m edel för at t  genom föra kart läggningen. 

Understöd bevilj ades av Svenska kult urfonden och Finlands kom m unförbund. Avdelningschef 

Monica Borg-Sunabacka från Stadsbiblioteket  i Jakobstad och specialbibliotekarie Susanna 

Söderholm  från Helsingfors stadsbibliotek anställdes som  projekt ledare för projektet  Bit t is.  De 

sam m anställde en enkät  som  sändes ut  i j anuari 2002 t ill alla svenska grundskolor  i Finland. 

 

Denna rapport  är en sam m anställning av svaren på enkäten och därm ed en presentat ion av 

bibliotekssituat ionen i de svenska grundskolorna idag. För rapportens layout  svarar 

bibliotekar ie Annika Lund.   

 

Vi v ill fram föra et t  tack t ill de skolor som  besvarat  enkäten!  
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Sam m andrag 
 

Målet  m ed den första etappen av proj ektet  Bit t is eller  ” Biblioteket  i skolan”  har var it  at t  

kart lägga bibliotekssituat ionen inom  den svenska grundskolan i Finland. En enkät  m ed frågor 

om  skolans bibliotek och om  sam arbetet  m ellan skolan och ortens allm änna bibliotek skickades 

i j anuari 2002 ut  t ill alla svenska grundskolor i Finland. Av totalt  316 skolor besvarade 236 

enkäten, v ilket  ger svarsprocenten 75 procent .  

 

Föreliggande rapport  redogör för  förhållandena inom  de skolor som  besvarat  enkäten. Också 

följande sam m andrag av rapporten redogör enbart  för de svar som  erhållit s.   

 

 

Bakgrund 

 

Svaren på de inledande bakgrundsfrågorna om  skolans stor lek och placer ing v isar at t  

var iat ionen m ellan skolorna i Svenskfinland är  m ycket  stor . Det  f inns skolor i städer och långt  

ute på landet ,  skolorna kan vara stora m ed flera hundra elever eller sm å m ed endast  några 

t iotal elever. Avståndet  m ellan skolan och det  närm aste allm änna biblioteket  kan ha en 

avgörande betydelse för  bibliotekssam arbetet .  Det  f inns sju skolor på m er än t io kilom eters 

avstånd från närm aste bibliotek som  dessutom  saknar bokbusservice.  

 

 

Skolbiblioteket  

 

Antalet  skolor som  kunde uppge at t  skolan har et t  särskilt  rum  för  biblioteket , et t  eget  

skolbibliotek, var 82. Det  är tydligt  at t  skolor m ed eget  skolbibliotek också värdesät ter sit t  

bibliotek och håller god ordning på verksam heten. Själva rum m et  m arkerar en v iss status 

inom  skolan för  både lärare och elever. 

 

I  de flesta skolor saknar dock skolbiblioteket  egna rum . Många skolbibliotek är placerade i rum  

där m an också har annan verksam het , t .ex. i datasalen eller i m atsalen.  I  andra skolor är 

böckerna utspr idda i k lassrum m en eller på annat  håll i skolan.  
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Det  finns kr it er ier  för hur stort  skolbiblioteksrum m et  bör vara, räknat  enligt  antal lärare i 

skolan. Lät t  förenklat  innebär kr iter ierna at t  biblioteket  borde ha 10 m ²  per lärare. Av svaren 

på Bit t isenkäten var det  endast  åt ta skolbibliotek som  uppfy llde det ta krav. 

 

Några skolor har et t  allm änt  bibliotek placerat  i skolbyggnaden. Det ta är en stor fördel för 

biblioteksverksam heten i skolan. Sistnäm nda skolor har dock haft  v issa svår igheter at t  besvara 

enkäten, eftersom  biblioteket   i det ta fall sköts av det  allm änna bibliotekets personal.  

 

 

Skolbibliotekets m edier 

 

I  skolan vet  m an sällan exakt  hur stor  skolbibliotekets boksam ling är. I  svaren på enkätens 

fråga om  bokbeståndets stor lek har m an ant ingen uppskat tat  antalet  böcker t ill et t  ungefär ligt  

tal eller angiv it  högsta num ret  i en förvärvskatalog. Många skolor har inte alls besvarat  frågan.  

 

På basis av de inexakta siffror som  svaren gav har dock et t  m edeltal för antalet  böcker/  elev 

räknats ut . Medeltalet  blir  29 böcker/ elev, när skolor m ed et t  allm änt  bibliotek i huset  inte är  

m edräknade.  Sex skolor  har 250 böcker eller m indre i sit t  skolbibliotek, m edan 36 skolor  har  

4 000 exem plar eller m era. Till övervägande del består sam lingarna av skönlit t eratur.  Så 

kallade k lassuppsät tningar som  m öj liggör at t  alla elever i en k lass sam t idigt  läser sam m a bok 

förekom m er sällan. Många lärare önskar dock at t  sådana fanns at t  t illgå.  

 

Andra m edier  än böcker förekom m er sparsam t  i skolbiblioteken. Vanligt vis prenum ererar 

skolan på en t ill t vå t idningar eller t idskr ifter.  Cd- rom  och v ideor förekom m er som  

st röexem plar.  

 

De flesta skolor har datorer.  Det  f inns m ånga faktorer av prakt isk art  som  avgör var i skolan 

datorerna placeras. Antalet  skolor som  har datorer  placerade ant ingen i eller int ill 

skolbiblioteket  är  86.  

 

Även frågan om  hur m ycket  pengar skolorna reserverar för inköp t ill skolbiblioteket  var svår 

at t  besvara.  Drygt  två t redjedelar av skolorna kunde ange en sum m a, det  högsta angivna 

beloppet  var 35 000 m k. I  de anslag som  skolorna får finns inga pengar som  direkt  är 

öronm ärkta för skolbiblioteket . I  stället  får skolan en k lum psum m a som  ska fördelas på m ånga 

slags inköp, bl.a. för  lärom edel. I nköpen t ill biblioteket  blir  därför ofta slum partade och 

beroende av hur m ycket  pengar som  ”blir  över” .  Skolbibliotekets m ediabestånd förnyas ofta 

m ed hjälp av st ipendier,  gåvor och andra understöd. Bokrean är populär då m an gör inköp t ill 

skolbiblioteket . Boksam lingarna är ofta av gam m alt  datum .  
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De flesta skolor har boksam lingar som  t ill största delen består av böcker införskaffade för t io 

t ill nit t on år  sedan. Bokbestånd m ed böcker inköpta för m er än t jugo år  sedan finns i fj orton 

procent  av skolorna.   

 

 

Skolbibliotekets tekniska skötsel 

 

En skolbiblioteksansvar ig lärare får i de flesta fall en t ill t vå t im m ar i veckan avlönad t id för 

skötsel av biblioteket .  Enligt  det  kom m unala t jänste-  och arbetskollekt ivavtalet  för 

undervisningssektorn skall den avlönade t iden ställas i relat ion t ill skolbibliotekets 

öppethållning och ut låningsstat ist ik. Under per ioder av inbesparingar har m ånga skolor  valt  at t  

st ryka ersät tningarna för skolbiblioteksskötsel. Hela 99 skolor har svarat  på frågan om  avlönad 

t id för  skolbiblioteksarbete m ed en nolla eller läm nat  frågan om  t im m ar/ vecka obesvarad. I  

kom m entarer fram förs m issnöje m ed sit uat ionen. 

 

I  de flesta skolor används ut låningshäften för regist rer ing av lån. Det  f inns dock m ånga skolor  

som  använder någon form  av kortsystem  för  ut låningen. Några skolor har et t  datoriserat  

ut låningssystem .  

 

Klassif icering eller kategor iser ing av böckerna görs för  det  m esta enligt  egen m odell,  eller  inte 

alls.  Av de skolor som  använder et t  k lassif ikat ionssystem  är det  f ler skolor som  använder det  

r ikssvenska bokstavssystem et  (SAB) , et t  system  som  används av de allm änna biblioteken i 

Sverige och på Åland. Några skolor  har det  f inländska decim alsystem et  (KAB) , et t  vedertaget  

system  på de allm änna biblioteken i Finland.   

 

Få skolor har et t  dator iserat  register som  enkom  är planerat  för bibliotek. Enstaka skolor  

använder sam m a biblioteksprogram  som  stadens bibliotek. Många skolor har det  gam la 

beprövade bibliotekssystem et  m ed kort  i kartotek, m en den vanligaste typen av register är 

den kronologiskt  uppställda förvärvskatalogen.   
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Biblioteksverksam het  

 

Biblioteksverksam heten kan synliggöras och värdesät tas genom  at t  den näm ns i skolans 

läroplan. I  läroplanen kan skolbiblioteket  näm nas och/ eller m ålsät tningarna för sam arbetet  

m ed det  allm änna biblioteket .  

 

I  enkätsvaren fram kom  det  at t  biblioteksverksam heten m era sällan finns inskr iven i skolornas 

läroplan. Många skolor förk larar at t  biblioteket  är en så ”självk lar”  del av skolans verksam het  

at t  det  därför inte näm ns.  

 

De skolor  som  har egna biblioteksrum  näm ner oftare biblioteket  i sin läroplan än de som  

saknar et t  rum  för sit t  bibliotek. Skolor  som  saknar et t  egent ligt  skolbibliotek lyfter gärna fram  

betydelsen av sam arbete m ed det  allm änna biblioteket .  

 

Biblioteksundervisning kan ges av lärare eller av bibliotekspersonal och den kan ske i skolan 

eller på det  allm änna biblioteket . Enligt  svaren i denna undersökning är  det  vanligaste 

alternat ivet  at t  lärare sköter denna undervisning och at t  den sker i skolan. Det  är också vanligt  

at t  klasserna besöker det  allm änna biblioteket  där en bibliotekar ie ger biblioteksundervisning. 

Biblioteksbesöken görs dock sporadiskt . Det  är inte m ånga skolor där besök på det  allm änna 

biblioteket  är  en regelbunden verksam het . Det  finns m ånga orsaker t ill at t  sam arbetet  m ellan 

skolan och biblioteket  inte är  regelbundet .  Här inverkar bl.a. bibliotekspersonalens int resse, 

avståndet  m ellan biblioteket  och skolan sam t  språksit uat ionen på orten.  Lärarens int resse och 

inställning spelar en avgörande roll. 

 

Handledning av elever i inform at ionssökning om fat tar både t radit ionell faktasökning i böcker 

och sökning i databaser och andra elekt roniska hjälpm edel.  Frågan har ofta besvarats kort  

m ed ” läraren sköter” . För det  m esta har m an förknippat  inform at ionssökning m ed at t  använda  

datorer.  Et t  vanligt  svar är följakt ligen at t  det  är datalärarens uppgift  at t  lära ut  

inform at ionssökning. Men inform at ionssökning ingår också natur ligt  i den norm ala 

undervisningen eller ut förs i sam band m ed projekt . I nform at ionssökning kopplas sällan ihop 

m ed bibliotek och bibliotekar ier.  

 

De flesta skolor har genom fört  läsfräm jande projekt  under de senaste t re åren.  I  enkätsvaren 

frågades endast  eft er projektens nam n och t idpunkt  och eventuella sam arbetspartners. 

Närm are uppgifter om  läsprojektens innehåll och ut förande finns därför  inte. Frågan är värd en 

fördj upning som  inte har rym ts ram arna för  det  nuvarande Bit t isproj ektet . 
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Sam arbete och visioner 

 

Enkätens två sista frågor behandlade sam arbetet  m ellan skolan och det  allm änna biblioteket  

och v isioner för biblioteksverksam heten i skolan. Svaren på dessa frågor kunde form uleras 

fr it t .  

 

I  frågan om  sam arbetet  m ellan skolan och biblioteket  eft er lystes förslag t ill förbät t r ingar.  

Ofta har m an i svaren tagit  fasta på innehållet  i enkätens t idigare frågor. Många önskar at t  det  

allm änna biblioteket  kunde bidra m ed biblioteksteknisk hjälp i skolbiblioteket . I  skolorna är 

m an m edveten om  at t  det  idag inte finns t illräckligt  m ed resurser eller kunskap för at t  

skolbiblioteken skall kunna skötas på et t  adekvat  sät t .  Skolorna v ill också gärna ha stöd i sina 

läsfräm jande projekt  och de känner ofta t ill at t  det  allm änna biblioteket  kan bistå m ed sådant .  

Överraskande sällan ser skolan sam bandet  m ellan inform at ionssökning och bibliotek.  

 

I  m ånga svar dryftas frågan vem  som  ska ta init iat ivet  t ill sam arbetet . Beror sam arbetet  i 

första hand på bibliotekets och bibliotekspersonalens init iat iv  och int resse eller på skolans och 

lärarnas engagem ang? På denna fråga kom  olika skolor m ed olika svar.  

 

I  denna enkät  fram kom  inga större v isioner om  biblioteksverksam heten i skolan. Många 

aspekter  på sam arbete upprepas i v isionssvaren.  

 

I  dagens skola hör inte bibliotekskunskap t ill lärarens yrkesom råde. Sektorn m ed bibliotek och 

inform at ionsförvalt ning har sin egen yrkesgrupp, bibliotekar ier och inform at iker. Dessa har i 

sin t ur  inte lärarens pedagogiska kunskaper. Därför borde yrkesgrupperna konsultera 

varandra, lära av varandra och st räva efter  et t  bät t re utvecklat  sam arbete. 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


